

eredményeképp olyan fragmentumokat kaptunk, amelyek megfelelnek a cDNS-ek típusai által számítottaknak. Ezenkívül olyan termékeket is kaptunk (Hyp1-Hyp4), amelyeket méretük alapján le lehet vezetni a már az ismertetett cDNS klónoknál hasznosult kivágódási donor és akceptor helyek újfajta kombinációival. Ezeknél a feltételezett mRNS típusoknál tovább nő a kihaladt intronok együttes hossza, így az 5' végi nem transzlált régió is lerövidül. Egyedül a teljes hosszúságú, tehát az intron nélküli cDNS klónnak megfelelő fragmentumot nem sikerült kimutatni. Ennek alapján felmerül a kérdés, hogy ez a pLP7G12 klónnak megfelelő kivágódás nélküli típus nem egyszerűen egy köztes, kivágódások előtt álló pre-mRNS-e (107)? Ez ellen két fontos érv szól: Az egyik, hogy az izolált, a nem transzlált régióban teljes hosszúságú cDNS klón, a pLP7G12, tartalmazza az első exonon kívül a másodikat teljes hosszúságban, valamint a harmadikból is egy rövid darabot, tehát olyan RNS-ről íródott át, amelyikből már kivágódott az első és a második intron. A másik érv az az, hogy a pLP7G12 klón 5' végi *Ava*II helyétől az 5' végéig húzódó fragmentummal Northern hibridizációt végeztünk, és sikerült ezzel a próbával is kimutatni mind a három, a kapcsoló fehérjére jellemző mRNS-t (11. ábra), pedig ez a fragmentum olyan RNS darabot reprezentál, amelyik az 5S3, 8C7, és 8G1 típusú RNS-ekből teljes egészében, a 11B4 típusú RNS-ből pedig részlegesen kivágódik.

Ezek az eredmények bizonyítják, hogy a csirke kapcsoló fehérje gén 5' végén alternatív splicing történik. Az alternatív splicing általánosan előforduló jelenség a magasabbrendű szervezetekben. Le kell azonban szögezni, hogy az esetek nagy részében ez a folyamat fehérjét kódoló szakaszokat érint, ami azt jelenti, hogy a különböző típusú RNS-k különböző fehérjetermékeket kódolnak, melyeknek más és más lehet a funkciójuk. Ugyanakkor a kapcsoló fehérje esetében pontosan ugyanaz a fehérje íródik át az összes típusú RNS-ről. Hasonlóképpen, az 5' nem transzlálódó régióban mutattak ki alternatív splicing-ot a patkány I típusú inzulin-szerű növekedési faktor (108), a patkány acetil-koenzim A karboxiláz (109, 110), és a sertés muszkarin típusú acetilkolin receptor génnél (111). Természetesen felvetődik a kérdés, hogy mi lehet a jelentősége, vagy egyáltalán miért következik be a kódoló részt nem érintő alternatív splicing? Az egyik lehetséges magyarázat szerint ezt a régiót semmilyen evolúciós nyomás nem befolyásolja, mivel nincs megváltozott fehérjetermék, tehát az itt lévő kivágódási helyek véletlenszerűen hasznosulnak. E mellett szól az, hogy, amint az a 3. táblázatból leolvasható, a hét lehetséges donor helyből öt, a négy lehetséges akceptor helyből pedig kettő használatára találtunk példát a cDNS-ek között. Deák F. és mti. PCR termékek szekvenciájának a vizsgálatával a fennmaradt kettő donor helyből az egyik használatára találtak példát (112). A véletlen szerepét bizonyítja a pLP8C7, a

pLP5S3 és a pLPD48 (112) klónok megléte is, hiszen ezeknél a klónoknál a kivágódott intron hosszában mindössze 4-4 nukleotid különbség van, amit aligha lehet mással magyarázni, mint a három egymást átfedő donor hely véletlenszerű használatával.

● A másik lehetséges magyarázat szerint a különböző RNS formák különböző transzlációs aktivitással bírnak azért, hogy befolyásolják a transzláció iniciációját. Jelenlegi ismereteink szerint ez ötféleképpen történhet (107). Megvizsgáltuk, hogy a kapcsoló fehérje különböző mRNS formái esetében milyen elvi lehetőségei lehetnek a transzlációs szintű szabályozásnak:

- Az iniciációs AUG kodon és közvetlen környezetének szekvenciája hatással lehet a transzláció megkezdődésére. Mind a kísérletek során (113-115), mind 699 gerinces mRNS összehasonlításával (100) ugyanazt a konszenzus szekvenciát találták ($\text{GCC}^A/\text{CCAUGG}$). Ez azt jelenti, hogy egyrészt a kísérletek tanúsága szerint ennél a szekvenciánál a legerősebb a transzláció, másrészt ezek a nukleotidok fordulnak elő legtöbbször az adott pozícióban az összehasonlított mRNS-eknél. A kapcsoló fehérje esetében az iniciációs AUG kodon környezete (GTGAAUGA) mindössze két pontban egyezik meg a konszenzussal, tehát gyengének nevezhető. Ez azt is jelentheti, hogy nagyobb szerepe lehet az egyéb transzlációs szabályozó mechanizmusoknak.
- Lényeges lehet a transzláció iniciálásában, hogy létezik- vagy léteznek-e a tényleges AUG kodonoktól 5' irányban nyitott leolvasási keretek. A gerinces gének 90%-ánál a transzláció iniciációja az első AUG kodonnál történik (100). A fennmaradó 10%-nál a "ráadás" AUG kodonok hatással lehetnek a transzláció iniciációjára. A vizsgálatok szerint ez a hatás gátlás, tehát a ráadás AUG kodonok kiejtése megemeli a transzláció hatásosságát. A kapcsoló fehérje esetében kettő ilyen plusz AUG kodon található az 5' nem transzlált régióban a 7G12 típusú RNS molekulában. Ezek közül az egyik egy 42 aminosavból álló nyitott leolvasási keretet határoz meg. Arra azonban semmiféle indikáció sincs, hogy ez a rövid peptid in vivo termelődik-e vagy nem. Ráadásul mind a két kodon környezete teljesen eltér az előzőekben ismertetett "ideális" konszenzus szekvenciától. Meg kell jegyezni, hogy a 7G12 és a 11B4 típusú RNS-ek kivételével ez a két AUG kodon is kivágódik az alternatív splicing során.
- Értelemszerűen befolyásolja a transzláció iniciációját az 5' nem transzlált régió hossza, hiszen a "vándorló" model alapján a riboszoma először az mRNS 5' végéhez kötődik, majd onnan 3' irányba vándorolva keresi meg az iniciációs kodont (116). A teljes hosszúságú 7G12 típusú mRNS mintegy 500 nukleotid 5' nem transzlálódó

részt hordoz. Ez nem általános, hiszen a gerinces gének alig több mint 1%-ának van 500 bp-nál hosszabb 5' nem transzlálódó régiója (117). A vizsgált mRNS-ek 75%-ánál ez 100 nukleotidnál rövidebb. (100). Ugyanakkor a többi típusú mRNS-ekből az alternatív splicing miatt ez a régió rövidebb, tehát a különböző típusoknál más- és más lehet az iniciáció sebessége.

- A kísérletek szerint hatással van a transzláció iniciációjára az RNS-nek az 5' nem transzlálódó régióban és az AUG kodon környezetében kialakuló térszerkezete. Az itt előforduló stabil hajtúhurkok specifikus kötőhelyként szolgálhatnak bizonyos fehérjék számára, amelyek aztán befolyásolhatják a transzlációt. A ferritin mRNS esetében az 5' véghez kötődő fehérje alapállapotban gátolja a transzlációt. Vas adására ez a gátlás oldódik, és megindul az aktiv transzláció (118). Az 5' nem transzlált régióban kialakuló RNS hajtú hurkok önmagukban is képesek gátolni a transzláció megkezdését azáltal, hogy megakadályozzák a stabil riboszomális 40S alegység- mRNS komplex kialakulását (119), vagy éppen a riboszomális alegység 3' irányba történő vándorlását (120). Az AUG kodontól 3' irányban kialakuló nem túl stabil RNS hurok elősegítheti a transzláció megindulását egy "gyenge" iniciációs kodon esetében (121). Az ilyen hajtú ugyanis csak éppen annyira "lassítja" le a riboszóma vándorlását, hogy az biztosan "észrevegye" az AUG kodont. Megvizsgálva a kapcsoló fehérje 5' végét azt találtuk, hogy az erős másodlagos szerkezet kialakítására képes. A különböző típusú RNS-ek más és más hurkokat képeznek. A legstabilabb másodlagos szerkezet a 7G12 típusú RNS esetében jósolható, míg a legkevésbé stabil a 8G1 típus esetében, amely a vizsgálataink szerint a leggyakoribb. Érdekes ugyanakkor, hogy mindkét típus esetében megtalálható a 21. ábrán B-vel jelzett hajtú, ami viszont hiányzik például az 5S3 típusnál. Vizsgálódásaink természetesen magukba foglalták az AUG kodontól 3' irányba eső részt is, de nem találtunk olyan hajtú hurkot, amely erősíthetné a transzláció iniciációját.

Az előzőekben leírtak alapján megállapíthatjuk, hogy a kapcsoló fehérje 5' végét érintő alternatív splicing során keletkezett különböző típusú mRNS-ek különböző transzlációs aktivitással bírhatnak. Természetesen ennek akkor lehet csak igazán jelentősége, ha feltételezzük, hogy az eltérő mRNS variánsok eltérő szövetekben, vagy sejttípusokban expresszálódnak, vagy ugyanazon szövet illetve sejttípusban az egyedfejlődés során egyszer megjelennek, egyszer eltűnnek. A helyzetet nehezíti, hogy nyilvánvalóan az általunk vizsgált kiindulási anyagban, a 14 napos csirke embriók porcos mellcsont kezdeményében, valamennyi forma megtalálható, bár kétségkívül nem azonos arányban, hiszen a 8G1 típusú

mRNS mutatkozott a legnagyobb mennyiségűnek. Ugyanakkor a csoport más munkatársainak vizsgálatai szerint a juvenilis csirkék mellcsontjából illetve ízületi porcából származó porcsejtjeiben már hiányoznak egyes alternatív mRNS formák.

II. A kapcsoló fehérje evolúciója

A kapcsoló fehérje a lehasadó szignálpeptiden kívül három különálló globuláris doménből, hurokból áll. Az N-terminális vég felől az első hurok, amelyet egy diszulfid kötés stabilizál az immunglobulinok variabilis régióival mutat homológiát (63). Hasonló domén található még az összes, eddig ismert aggregálódó proteoglikánban (18, 64, 65), a versicanban (66) és a neurocanban (67) is. A kapcsoló fehérjében és a proteoglikánokban található első hurok domének azonban olyan távoli rokonai az Ig-szuperfamiliába tartozó egyéb doméneknek, hogy a hagyományos kereső, és összehasonlító programokkal ki sem mutatható, mivel a hasonlóság csak egy-két, a másodlagos és harmadlagos szerkezet kialakításában fontos szerepet játszó aminosavra korlátozódik. Ezt bizonyítandó, egy olyan programmal is elvégeztük az analízist, amely fokozottan súlyozza azokat a pozíciókat, ahol a mintaként használt kapcsoló fehérje és proteoglikán szekvenciákban egy-egy aminosav konzerválódott. Az eredmény azt bizonyította, hogy valóban, a teljesen eltérő funkció ellenére ezek a domének strukturálisan megegyeznek, egy közös ősrre vezethetők vissza. A rokonság azonban nagyon távoli, az ő Ig-domén feltételezett duplikációja, melynek során a "kapcsoló fehérje" ág levált, időben valószínűleg sokkal régebben következett be, mint a kapcsoló fehérje, és a proteoglikánok elválása egymástól, mivel ezek sokkal jobban hasonlítanak egymáshoz, mint az Ig-szuperfamilia más tagjaihoz.

Elkészítettük az ismert első hurok szekvenciák összehasonlítását (22. ábra). A szekvenciák egymás közti rokonságát dendrogram rajzolásával illusztráltuk (23. ábra). A kapcsoló fehérje másik két hurka az ún. PTR modulok közé tartozik (52). Ma összesen 32 ilyen szekvencia ismert. Összehasonlításukkal többek közt szerkezetbeli magyarázatot próbáltunk keresni arra a kísérletekkel igazolt ellentmondásra, hogy az összes többi PTR-doménnel ellentétben az aggregan G2 globuláris egységében lévő PTR doménok miért nem kötődnek a hialuronsavhoz. Amennyiben egy-egy aminosavnak, vagy egy rövidebb régiónak van ebben kitüntetett szerepe, akkor a szekvenciák vizsgálatakor ennek ki kell derülnie. A várakozással ellentétben nem sikerült ilyen különbséget találni. Nem tudtuk alátámasztani Goetinck és mti. hipotézisét (105), miszerint az általuk talált két régióban lévő pozitív töltést hordozó aminosavak lennének felelősek a kötődésért, mivel nem lehet

konzekvensen azt mondani, hogy a G2 egység PTR modulokban kevesebb ilyen aminosav van, mint a többiben, hiszen például a cd44 antigén szekvenciákban még kevesebb van, pedig ezek is kötődnek a hialuronsavhoz. Hasonlóképpen lehet cáfolni Perkins és mti. hipotézisét is (52), persze csak ha bizonyítottnak vesszük, hogy a G2 PTR modulok valóban nem kötődnek a hialuronsavhoz. Hogy lehet akkor magyarázni a hialuronsavhoz való kötődés képességét, és egyáltalán mi lehet akkor a G2 globuláris egység szerepe az aggreganban? Az első kérdésre a választ valószínűleg a variabilis régiókban lévő aminosavak együttes hatásában kell keresni sokkal inkább, mint egy-egy aminosavhoz, vagy rövidebb régióhoz hozzárendelni a hialuronsavhoz kötődés képességét. A második kérdésre egyes kutatók azt válaszolják, hogy a G2 egységnek pusztán térkitöltő szerepe van (52). Ezt igazolja legalábbis, hogy szerkezet kialakításában fontos szerepet játszó, konzervatív, a konszenzusban is megjelenő aminosavak a hialuronsavat nem kötő modulokban is azonosak a többiekével. Ugyanakkor azt várnánk, hogy a többi pozícióban sokkal jobban eltérjenek a hialuronsavhoz kötődő moduloktól, hiszen ezekre a helyekre nem nehezedik evolúciós nyomás. Ez azonban nincs így, a G2 globuláris egységben található PTR modulok csak annyira különböznek a többitől, mint azt a normális, tehát a hialuronsav kötő funkció irányából is ható evolúciós nyomás esetén feltételezhető. Az is elképzelhető, hogy a G2 egység a hialuronsavhoz való kötődés képességét evolúciós léptékkal nézve, csak a közelmúltban veszíthette el, úgyhogy nem volt "ideje" igazából megváltozni azóta.

Az első hurok és a PTR modulok dendrogramjai alapján világosan látszik, hogy a különböző mozaik fehérjék kialakulása, tehát az exon shuffling, megelőzte a gerinces makroevolúciót, tehát a különböző fajok kialakulását. Ez logikus is mivel valószínűleg a porcos halaknál is ugyanúgy megtalálható a porcban a kapcsoló fehérje és az aggregan mint az embernél. A 23. és a 25. ábrákon látható dendrogramok tehát kétféle folyamatról adnak információt. Egyrészt egy genomon belüli, ha úgy tetszik szomatikus, egyeden belüli, vagy horizontális eseménysorozatról, az exon shufflingről, melynek során DNS illetve kromoszóma darabok kettőződnek meg és rendeződnek át új fehérjéket kialakítva a különböző exonok egymás mellé rendeződésével, másrészt egy makroevolúciós, ha úgy tetszik vertikális folyamatról, melynek során kialakulnak a gerinces fajok. Ha tehát az exon shufflingot akarjuk modellezni, akkor elég csak az egy fajon belül lévő modulokat vizsgálni. Mivel az emberből ismert jelenleg a legtöbb PTR modul, mi is ezek alapján állítottuk fel modellünket (26. ábra). Kiindulásként egy ős PTR és egy ős első hurok modult feltételeztünk, amelyeknek persze lehetnek még korábbi elődeik is, mint azt az első hurok és az Ig-domének esetében említettük is. Az embernél a jelenleg ismert ötféle PTR modult is

tartalmazó fehérje létrejöttét összesen hat duplikációs eseménnyel tudtuk leírni. Az első hurok exonja valószínűleg az ős PTR domén harmadik megkettőződése után sodródhatott a már párosan álló PTR modulok elé, és a következő duplikációt melynek során az ős kapcsoló fehérje alakult ki, már együtt szenvedhették el. Érdekes ugyanakkor, hogy a modellünkben az utolsó duplikációból kimaradt az első hurok, így alakulhatott ki az aggregan két globuláris egysége. Az ábrán szereplő neurocan (67) szekvencia a patkányból származik, az emberből még nem izolálták. A szekvencia összehasonlításból és a dendrogrammokból úgy tűnik, hogy a versicannal egy időben alakulhatott ki, erről pontosabb képet csak akkor kaphatunk, ha majd rendelkezésünkre állnak a ember neurocan modulok szekvenciái is.

A különböző fajokból ismert, azonos modulok vizsgálata jól modellezi a fajok evolúcióját, az adatok interpretálásával azonban óvatosan kell bánni, mivel például a génkonverziós jelenségek megváltoztathatják az eredményt. Ezt bizonyítja, hogy míg a kapcsoló fehérje második huroknál (LPL2) ember-sertés-patkány-csirke, addig a harmadik huroknál (LPL3) ember-patkány-sertés-csirke a sorrend a dendrogram alapján. Feltűnő még, hogy a versican második hurka (HVERSL2) a várttal ellentétben nagyobb hasonlóságot mutat a G1 globuláris egység második hurkához (PGG1L2), mint a G2 globuláris egység második hurkához (PGG2L2). Ez is génkonverziós jelenségre utal, mivel mind a versican első hurok (HVERSL1), mind a versican harmadik hurok (HVERSL3) esetében nyilvánvaló, hogy az elválás az előzőekben ismertetett modellünk szerint történt.

ÖSSZEFOGLALÁS

A kapcsoló fehérje a porcszövetben stabilizálja a proteoglikán hialuronsav aggregátumokat azáltal, hogy kötődik mindkét makromolekulához.

Maga a kapcsoló fehérje három modulból áll, melyeket külön exonok kódolnak. Az exonokat egyes fázisú intronok szakítják meg. Ez jellemző a többi mozaik fehérjére is, melyekben a kapcsoló fehérjében találhatóéhoz homolog modulok vannak. Egy negyedik exon kódolja a prekursor fehérje szekréciós szignál peptidjét. A korábban azonosított genomi klónok azonban nem tartalmazták a gén 5' végét. Ezért tűztük ki célul a hiányzó első exont hordozó cDNS klónok kinyerését és segítségükkel a gén 5' végének az azonosítását. A rokon moduloknak az összehasonlító vizsgálata pedig segít a mozaik fehérjék kialakulásának a megértésében. Munkánk során a következő eredményeket értük el:

1. Specifikus oligonukleotid primerek segítségével sikerült egy, a kapcsoló fehérje gén 5' végére jellemző cDNS könyvtárat létrehozunk. A pozitív cDNS klónokat jellemeztük és meghatároztuk a szekvenciájukat. Igazoltuk, hogy a leghosszabb cDNS klón 5' vége is kapcsoló fehérje gén eredetű.
2. Izoláltunk egy genomiális klónt, mely tartalmazza a gén promoter régióját, az első exont és egy nagy darabot az első intronból. Meghatároztuk ennek a klónnak a restriktós térképét, valamint a promoter régió és az első exon szekvenciáját. Bebizonyítottuk, hogy a klón nem fed át a már régebben izolált, a második exont hordozó genomiális klónokkal, így annyit tudunk mondani, hogy a kapcsoló fehérje gén mérete meghaladja a 100 kb-t.
3. Kétféle módszerrel, primer extenzióval és T4 polimerázos térképezéssel meghatároztuk a transzkripció kezdőpontjait. Megállapítottuk, hogy a mRNS átírása legalább öt pontból indul.
4. A cDNS klónok és a genomiális klónok összehasonlításával megállapítottuk, hogy az mRNS 5' nem transzlálódó részén alternatív exonhasználat történik. E jelenséget PCR kísérletekkel igazoltuk. Az izolált cDNS klónok alapján legalább ötféle, az 5' végében különböző mRNS típus létezik, ezenkívül a PCR eredményeképp még legalább háromféle típus létezését feltételezzük.
5. A különböző cDNS formák szekvenciájának az analízise feltárta, hogy egyes mRNS-ek másképp viselkedhetnek a transzláció iniciációjának szempontjából. A 7G12 és a 11B4 típusú mRNS-ekben található az iniciációs AUG kódotól 5' irányban két nyitott leolvasási keret, ami erősen gátolhatja a transzláció megkezdését. A fehérjeszintézis

szempontjából fontos, hogy milyen másodlagos szerkezetet vesz fel az mRNS 5' vége. A különböző mRNS formák ebből a szempontból is eltérőnek mutatkoznak a másodlagos szerkezet predikcióink alapján.

6. Primer extenzióval, irányított cDNS klónozással PCR kísérletekkel próbáltuk megnézni, hogy létezik-e a csirkében is a patkány kondroszarkóma kapcsoló fehérjében leírt alternatív exon a második és a harmadik exon között. Valamennyi ezirányú kísérletünk negatív eredménnyel zárult, tehát valószínűleg a csirkében hiányzik ez az alternatív exon.

En a lényeg. A gén 5' végének, a promoter régióinak a klónozása és további vizsgálata lehetőséget teremt ahhoz, hogy megértsük a kapcsoló fehérje expressziójának a szabályozását. Ez azért is érdekes, mivel alkalmat ad a porc szövetben termelődő más extracelluláris fehérjék (II. típusú kollagén, CMP) génjeinek szabályozó elemeivel történő összehasonlításra.

7. Összegyűjtöttük egyrészt a kapcsoló fehérje első hurokkal rokon modulokat, másrészt a második és a harmadik hurokkal rokon modulokat és összehasonlítottuk őket. A rokon modulok rokonsági kapcsolatait dendrogrammal ábrázoltuk. A dendrogramok alapján egy modellt állítottunk fel, mellyel magyarázatot próbálunk adni az egy fajban található tízféle PTR és háromféle első hurok modul kialakulására egy ős PTR és ős első hurok modulból. Hipotézisünk szerint a mai napig megismert PTR domének kialakulása hat független duplikáció során történt, ebből három duplikációt egy első hurok és két PTR modul egyszerre szenvedett el.

A dolgozat anyagából készült publikációk

1. Deák, F., Barta, E., Mestric, S., Biesold, M. és Kiss, I. (1991) Complex pattern of alternative splicing generates unusual diversity in the leader sequence of the chicken link protein mRNA. *Nucleic Acids Res.* **19**, 4983-4990.
2. Barta, E., Deák, F., Kiss, I. (1993) Evolution of the hyaluronan-binding module of link protein. *Biochem. J.* megjelenés alatt.

Egyéb publikáció

1. Kiss, I., Bősze, Zs., Szabó, P., Altanchimeg, R., Barta, E. és Deák, F. (1990) Identification of positive and negative regulatory regions controlling expression of the cartilage matrix protein gene. *Mol. Cell. Biol.* **10**, 2432-2436.

IRODALOM

1. Heinegård, D., and Paulsson, M. (1987) *Methods Enzymol.* **145**, 336-363.
2. Caplan, A.I. (1984) *Sci. Am.* **10/1984**, 82-90.
3. *Cartilage*, Vols. 1, 2, 3, szerk. Hall, B.K., (1983) Academic Press.
4. Stockwell, R.R., *Biology of cartilage cells*, (1979) Cambridge University Press.
5. *Cartilage: Molecular aspects*, szerk. Hall, B., Newman, S. (1991) CRC Press.
6. Sajdera, S.W., Hascall, V.C. (1969) *J. Biol. Chem.* **244**, 77-87.
7. Hascall, V.C., Sajdera, S.W. (1969) *J. Biol. Chem.* **244**, 2384-2396.
8. Heinegard, D. (1972) *Biochim. Biophys. Acta* **285**, 181-192.
9. Smith, B.D., Martin, G.R., Miller, E.J., Dorfman, A. és Swarm, R. (1975) *Arch. Biochem. Biophys.* **166**, 181-186
10. Eyre, D.R. (1985) *Science* **207**, 1315-1322.
11. Bornstein, P. és Sage, H. (1980) *Ann. Rev. Biochem.* **49**, 957-1003.
12. Miller, E.J. és Matukas, V.J. (1969) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **64**, 1264-1268.
13. Reese, C.A. és Mayne, R. (1981) *Biochemistry* **20**, 5443-5448.
14. van der Rest, M., Rosenberg, L.C., Olsen, B.R. és Poole, A.R. (1986) *Biochem. J.* **237**, 923-925.
15. Müller-Glauser, W., Humbel, B., Glatt, M., Strauli, P., Winterhalter, K.H. és Bruckner, P. (1986) *J. Cell Biol.* **102**, 1931-1939.
16. Heinegård, D., Oldberg, A. (1989) *FASEB J.* **3**, 2042-2051.
17. Heinegard, D., Sommarin, Y. (1987) *Methods Enzymol.* **144**, 305-319.
18. Doege, K., Sasaki, M., Horigan, E., Hassell, J.R., Yamada, Y. (1988) *J. Biol. Chem.* **262**, 17757-17767.
19. Halberg, D.F., Proulx, G., Doege, K., Yamada, Y. és Drickamer, K. (1986) *J. Biol. Chem.* **261**, 8108-8111.
20. Hascall, V.C., Hascall, G.K. (1981) in *Cell biology of extracellular matrix*, szerk. Hay, E.D., Plenum, N.Y. pp.39-63.
21. Hascall, V.C., Sajdera, S.W. (1970) *J. Biol. Chem.* **245**, 4920-4930.
22. Hardingham, T., Muir, H. (1972) *Biochim. Biophys. Acta* **279**, 401-405.
23. Rouslahti, E. (1988) *Annu. Rev. Cell. Biol.* **4**, 229-255.
24. Fischer, L., Termine, J. és Young, M. (1989) *J. Biol. Chem.* **264**, 4571-4576.

25. Tsonis, P.A. és Goetinck, P.F. (1988) *Exp. Eye Res.* **46**, 753-764.
26. Argraves, W.S., Deák, F., Sparks, K.J., Kiss, I. és Goetinck, P.F. (1987) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **84**, 464-468.
27. Kiss, I., Deák, F., Holloway, R.G., Jr., Delius, H., Mebust, K.A., Frimberger, E., Argraves, W.S., Tsonis, P.A., Winterbottom, N., Goetinck, P.F. (1989) *J. Biol. Chem.* **264**, 8126-8134.
28. Kiss, I., Bósze, Zs., Szabó, P., Altanchimeg, R., Barta, E. és Deák, F. (1990) *Mol. Cell. Biol.* **10**, 2432-2436.
29. Hedbom, E. és Heinegård, D. (1989) *J. Biol. Chem.* **264**, 6898-6905.
30. Keiser, H., Schulman, H.J. és Sandson, J.I. (1972) *Biochem. J.* **126**, 163-169.
31. Baker, J.R. és Caterson, B. (1979) *J. Biol. Chem.* **254**, 2387-2395.
32. Roughley, P.J., Poole, A.R. és Mort, J.S. (1982) *J. Biol. Chem.* **257**, 11908-11915
33. LeGlédic, S., Périn, J.P., Bonnet, F. és Jollès, P. (1983) *J. Biol. Chem.* **258**, 14759-14765.
34. Gregory, J.D. (1973) *Biochem. J.* **133**, 383-386.
35. Heinegård, D., és Hascall, V.C. (1974) *J. Biol. Chem.* **249**, 4250-4256.
36. Hardingham, T.E. (1979) *Biochem. J.* **177**, 237-247.
37. Heinegård, D., és Hascall, V.C. (1979) *J. Biol. Chem.* **254**, 921-926.
38. Franzen, A., Björnsson, S. és Heinegård, D. (1981) *Biochem. J.* **197**, 669-674.
39. Heinegård, D. és Hascall, V.C. (1979) *J. Biol. Chem.* **254**, 927-934.
40. Tengblad, A. (1981) *Biochem. J.* **199**, 297-305.
41. Baker, J.R. és Neame, P.J. (1987) *Methods Enzymol.* **144**, 401-412.
42. Gardell, S., Baker, J.R., Caterson, B., Heinegård, D. és Rodén, L. (1980) *Biochem. Biophys. Res. Commun.* **95**, 1832-1839.
43. Vijayagopal, P., Radhakrishnamurthy, B., Srinivasan, S.R. és Berenson, G.S. (1985) *Biochim. Biophys. Acta* **839**, 110-121.
44. Poole, A.R., Pidoux, I., Reiner, A., Cöster, L. és Hassel, J.R. (1982) *J. Cell Biol.* **93**, 910-917.
45. Fife, R.S., Caterson, B. és Myers, S.L. (1985) *J. Cell Biol.* **100**, 1050-1058.
46. Deák, F., Kiss, I., Sparks, K.J., Argraves, W.S., Hampikian, G. és Goetinck, P.S. (1986) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **83**, 3766-3770.
47. Périn, J.P., Bonnet, F., Pizon, V., Jollès, J. és Jollès, P. (1980) *FEBS Lett.* **119**, 333-343.
48. Baker, J.R., Caterson, B. és Christner, J.E. *Limb Development and Regulation*. (1983) szerk. Kelley, R.O., Goetinck, P.F. és MacCabe, J.A. Liss Press.

49. Treadwell, B.J., Mankin, D.P., Ho, P.K. és Mankin, H.J. (1980) *Biochemistry* **19**, 2269-2273.
50. Neame, P.J., Christner, J.E. és Baker, J.R. (1986) *J. Biol. Chem.* **261**, 3519-3535.
51. Doege, K., Hassel, J.R., Caterson, B. és Yamada, Y. (1986) *J. Biol. Chem.* **261**, 3519-3535
52. Perkins, S.J., Nealis, A.S., Dudhia, J. és Hardingham, T.E. (1989) *J. Mol. Biol.* **206**, 737-753.
53. Dudhia, J. & Hardingham, T.E. (1990) *Nucleic Acids Res.* **18**, 1292.
54. Kiss, I., Deák, F., Mestric, S., Delius, H., Soós, J., Dékány, K., Argraves, W.S., Sparks, K.J. és Goetinck P.F. (1987) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **84**, 6399-6403.
55. Rhodes, C.,K. Doege, K., M. Sasaki, M. és Yamada, Y.(1988) *J. Biol. Chem.* **263**, 6063-6067.
56. Gilbert, W. (1978) *Nature* **271**, 501.
57. Traut, T.W. (1988) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **85**, 2944-2948.
58. Dorit, R.L., Schoenbach, L. és Gilbert, W. (1990) *Science* **250**, 1377-1381.
59. Patthy, L. (1987) *FEBS Let.* **214**, 1-7.
60. Patthy, L. (1985) *Cell* **41**, 657-663.
61. Bork, P. (1991) *FEBS Let.* **286**, 47-54.
62. Périn, J.-P., Bonnet, F., Thurieau, C. és Jolles, P. (1987) *J. Biol. Chem.* **262**, 13269-13272.
63. Bonnet, F., Perin,, J.-P., Lorenzo, F., Jolles, J. és Jolles, P. (1986) *Biochim. Biophys. Acta* **873**, 152-155.
64. Doege, K.J., Sasaki, M., Kimura, T. és Yamada, Y. (1991) *J. Biol. Chem.* **266**, 894-902.
65. Chandrasekaran, L. és Tanzer, M.L. (1992) *Biochem. J.* **288**, 903-910
66. Zimmermann. D. és Ruoslahti, E. (1989) *EMBO J.* **8**, 2975-2981.
67. Rauch, U., Karthikeyan, L., Maurel, P., Margolis, R.U. és Margolis, R.K. (1992) *J. Biol. Chem.* **267**, 19536-19547.
68. Springer, T.A. (1990) *Nature* **346**, 425-434.
69. Wiedemann, H., Paulsson, M., Timkpl, R., Engel, J. és Heinegård, D. (1984) *Biochem. J.* **224**, 331-333.
70. Paulsson, M., Morgelin, M., Wiedemann, H., Beardmore-Gray, M., Dunham, D., Hardingham, T., Heinegård, D., Timpl, R. és Engel, J. (1987) *Biochem. J.* **245**, 763-772.
71. Perides, G., Lane, W.S., Andrews, D., Dahl, D. és Bignami, A. (1989) *J. Biol. Chem.* **264**, 5981-5987.
72. Bignami, A., Lane, W.S., Andrews, D. és Dahl, D. (1989) *Brain Res. Bul.* **22**, 67-70.
73. Perides, G., Biviano, F. és Bignami, A. (1991) *Biochim. Biophys. Acta* **1075**, 248-258.

74. Perris, R. és Johansson, S. (1990) *Dev. Biol.* **137**, 1-12.
75. Marks, M.S., Chi-Rosso, G. és Toole, B.P. (1990) *J. Neurochem.* **54**, 171-180.
76. Goldstein, L.A., Zhou, D.F.H.; Picker, L.J., Minty, C.N., Bargatze, R.F., Ding, J.F. és Butcher, E.C. (1989) *Cell* **56**, 1063-1072.
77. Stamenkovic, I., Amiot, M., Pesando, J.M. & Seed, B. (1989) *Cell* **56**, 1057-1062.
78. Lee, T.H., Wisniewski, H.-G. és Vilcek, J. (1992) *J. Cell Biol.* **116**, 545-557.
79. Aruffo, A., Stamenkovic, I., Melnick, M., Underhill, C.B. és Seed, B. (1990) *Cell* **61**, 1303-1313.
80. Günthert, U., Hofmann, M., Rudy, W., Reber, S., Zöller, M., Haußmann, I., Matzku, S., Wenzel, A., Ponta, H. és Herrlich, P. (1991) *Cell* **65**, 13-24.
81. Sinha, N.D., Biernat, J., McManus, J. és Köster, H. (1984) *Nucleic Acids Res.* **12**, 4539-4557.
82. Sambrook, J., Fritsch, E.F. és Maniatis, T. (1989) *Molecular cloning, a laboratory manual*. 2nd ed., CSH Laboratory Press.
83. Hanahan, D. (1983) *J. Mol. Biol.* **166**, 557-580.
84. Vieira, J. és Messing, J. (1982) *Gene* **19**, 259-268.
85. Messing, J. (1983) *Methods Enzymol.* **101**, 20-78
86. Holmes, D.S. és Quigley, M. (1981), *Anal. Biochem.* **114**, 193
87. Clewell, D.B. és Helinski, D.R. (1972) *J. Bacteriol.* **110**, 1135-1141.
88. Tanaka, T. és Weisblum, B.J. (1975) *J. Bacteriol.* **121**, 354-362.
89. Feinberg, A. P. és Vogelstein, B. (1983) *Anal. Biochem.* **132**, 6-13.
90. Maxam, A., Gilbert, W. (1980) *Methods Enzymol.* **65**, 499-560.
91. Adams, S.L., Sobel, M.B., Howard, B.H., Olden, K., Yamada, K.M., de Crombrughe, B. és Pastan, I. (1977) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **74**, 3399-3403.
92. Aviv, H. és Leder, P. (1972) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **69**, 1408-1412.
93. Hanahan, D. és Meselson, M. (1983) *Methods Enzymol.* **100**, 333-342.
94. Sanger, F., Nicklen, S. és Coulson, A.R. (1977) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **74**, 5463-5467
95. Hu, M. C-T. és Davidson, N. (1986) *Gene* **42**, 21-29
96. Devereux, J., Haeberli, P. és Smithies, O. (1984) *Nucleic Acids Res.* **12**, 387-395.
97. Zuker, M. és Stiegler, P. (1981) *Nucleic Acids Res.* **9**, 133-148.
98. Shapiro, M.B. és Senapathy (1987) *Nucleic Acids Res.* **15**, 7155-7175.
99. Bucher, P. és Trifonov, E.N. (1986) *Nucleic Acids Res.* **14**, 10009-10026.

100. Kozak, M. (1987) *Nucleic Acids Res.* **15**, 8125-8148.
101. Antonsson, P., Heinegård, D. és Oldberg, Å. (1989) *J. Biol. Chem.* **264**, 16170-16173.
102. Nottenburg, C., Rees, G. és John, T.S. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **86**, 8521-8525. ? mikor jelent meg?
103. Idzerda, R.L., Carter, W.G., Nottenburg, C., Wayner, E.A., Gallatin, W.M. és John, T.S. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **86**, 4659-4663.
104. Bosworth, B.T., Dowbenko, D., Schuster, D.E., Jutila, M. és Harp, J.A. (1991) *Mol. Immunol.* **28**, 1131-1135
105. Goetinck, P.F., Stripe, N.S., Tsonis, P.A. és Carlone, D. *J. Cell Biol.* (1987) **105**, 2403-2408.
106. Rhodes, C., Savanger, P., Line, S., Sasaki, M., Chirigos, M., Doege, K. és Yamada, Y. (1991) *Nucleic Acids Res.* **19**, 1933-1939.
107. Kozak, M. (1988) *J. Cell Biol.* **107**, 1-7.
108. Lowe, W.L., Roberts, C.T., Lasky, S.R. és LeRoith, D. (1987) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **84**, 8946-8950.
109. López-Casillas, F., Luo, X., Kong, I-S. és Kim, K-H. (1989) *Gene* **83**, 311-319.
110. López-Casillas, F. és Kim, K-H. (1989) *J. Biol. Chem.* **264**, 7176-7184.
111. Peralta, E.G., Winslow, J.W., Peterson, G.L., Smith, D.H., Ashkenazi, A., Ramachandran, J., Schimerlik, M.I. és Capon, D.J. (1987) *Science* **236**, 600-605.
112. Deák, F., Barta, E., Mestric, S., Biesold, M. és Kiss, I. (1991) *Nucleic Acids Res.* **19**, 4983-4990.
113. Kozak, M. (1986) *Cell* **44**, 283-292.
114. Kozak, M. (1987) *J. Mol. Biol.* **196**, 947-950.
115. Kozak, M. (1989) *Mol. Cell Biol.* **9**, 5073-5080.
116. Kozak, M. (1989) *J. Cell Biol.* **108**, 229-241
117. Hawkins, J.D. (1988) *Nucleic Acids Res.* **16**, 9893-9908.
118. Rouault, T.A., Hentze, M.W., Gaughman, S.W., Harford, J.B. és Klausner, R.D. (1988) *Science* **241**, 1207-1210.
119. Kozak, M. (1989) *Mol. Cell Biol.* **9**, 5134-5142.
120. Kozak, M. (1986) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **83**, 2850-2854.
121. Kozak, M. (1990) *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **87**, 8301-8305.